



FRANCISCO XAVIER VIZCAÍNO ZURITA

INFORMACIÓN PERSONAL

Economista e Ingeniero Financiero, con Posgrados en Administración de Empresas mención Finanzas Internacionales y Tributación, Especialista en Mercado de Valores y Gestión de PYMES. Catedrático Universitario y conferencista especializado en Compañías, Mercados Financieros, Valores y Seguros; con más de 25 años de experiencia laboral ocupando cargos directivos y de responsabilidad en el Banco Central del Ecuador, BIESS, Superintendencia de Compañías Valores y Seguros, Bolsa de Valores de Quito y Seguros Sucre S.A., actualmente es Presidente de SOGESEM S.A. y miembro del Directorio de Fiduvalor - Banca de Inversión.

CONTACTO



franco_quito@yahoo.com



(02) 328 1643
0997349569



Murialdo E7-93 y Av.6 de
Diciembre. Quito.



HABILIDADES

Liderazgo

Capacidad de comunicación

Trabajo en equipo

Polifuncionalidad

Compromiso social



REFERENCIAS

Dr. Gonzalo Chiriboga, Presidente de
CONFITECA, teléfono 2671896.

Ing. Marco Karolys, Presidente
FIDEVAL S.A., Teléfono: 2945300.

Econ. José Luis Vivar, CEO de Grupo la
Moderna, celular 0991475876.



CONOCIMIENTO INGLÉS

Hablado 70%

Escrito 70%

ESTUDIOS

POSGRADO

- 2013 **MÁSTER EN TRIBUTACIÓN**
Universidad Andina Simón Bolívar.
- 2005 **MÁSTER EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS
MENCIÓN FINANZAS INTERNACIONALES**
Universidad del Pacífico Escuela de Negocios.
- 2011 **PROGRAMA INTERNACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
DEL RIESGO FINANCIERO**
Tecnológico de Monterrey
- 2009 **ESPECIALISTA SUPERIOR EN TRIBUTACIÓN**
Universidad Andina Simón Bolívar.
- 2006 **DIPLOMADO SUPERIOR EN GESTIÓN EMPRESARIAL
DE PYMES**
Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales
- 1996 **DIPLOMADO DE ALTA GERENCIA EN MERCADO DE
VALORES**
Universidad del Pacífico. Escuela de Negocios.

PREGRADO

- 2000 **INGENIERO FINANCIERO**
Universidad Internacional del Ecuador
- 2000 **ECONOMISTA**
Universidad Central del Ecuador



OTRAS CAPACITACIONES

- “Titularización y Fiducia” Quito 2011.
- “Taller de Instrumentos Financieros”, Quito 2010.
- “Foro Internacional sobre Fiducia y los Mercados de Valores Iberoamericanos” Quito 2010.
- “Seminario Internacional NIIFs para Mercado de Valores” Quito 2009
- “Taller de Administración de Fondos de Inversión y Aplicabilidad Contable Tributaria”, Quito 2006.
- “Training Program on Anti-Money Laundering in the Securities Industry” UASID Ecuador 2006
- “Curso Superior de Blanqueo de Capitales”, On line Universidad de Alcalá, 2006.
- “Latin American and Caribbean Securities Enforcement and Market Oversight Program” USAID - SEC Ecuador 2006.
- “Seminario Internacional de Estructuración de Proyectos de Inversión en Mercado de Valores” Quito 2005.
- “Curso de Grandes Proyectos de Infraestructuras”, Madrid España, 2005.
- “Seminario la Calificación de Riesgo en los Mercado de Capitales Iberoamericanos”, La Antigua – Guatemala, 2005.
- “Congreso Latinoamericano del Fideicomiso” Quito 2004.
- “Desarrollo de Nuevos Productos, Innovación Tecnología y Crecimiento” Quito 2004.
- “Seminario sobre la Metodología para la Evaluación de la Implementación de los Principios IOSCO” Guayaquil 2004.
- “Curso Sobre Regulación y Supervisión de Mercados de Valores”, Madrid – España, 2004.
- “Seminario sobre Mercados de Valores: Custodia y Mecanismos de Compensación y Liquidación”, Cartagena de Indias – Colombia, 2003
- “Seminario BASILEA II” Quito 2003.
- “Mapa KAIZEN” Quito 2002.
- “Planificación Estratégica” Quito 2002.
- “Negocios por Internet” Quito 2002.

CAPACITACIONES

EN EL EXTERIOR

- 2019** Pasantía en Banco Latinoamericano de Comercio Exterior BLADDEX, Panamá 16 al 20 de Septiembre de 2019.
- 2014** Instituto Iberoamericano de Mercado de Valores IIMV y el Centro de Formación de la Cooperación Española en Montevideo “Jornadas sobre las tendencias en la regulación y supervisión financiera en Iberoamérica”, Montevideo.
- 2012** UADE, Universidad Argentina de Empresa, Curso: “Gerencia de Proyectos”, Buenos Aires.
- 2011** Superintendencia de Valores y Seguros de Chile , CAF, “ VII Reunión iberoamericana sobre casos de supervisión y control de mercados y entidades” , Santiago de Chile.

NACIONALES CON EXPOSITORES INTERNACIONALES

- 2014** Instituto Iberoamericano de Mercado de Valores, “Jornadas sobre la regulación y supervisión de la comercialización de instrumentos y productos financieros”,
- 2011** Superintendencia de Compañías, “Aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) ”.
- 2011** Banco Central del Ecuador – Superintendencia de Compañías, “Seminario Internacional Mercado de Valores”.

NACIONALES

- 2011** Instituto de Prácticas Bancarias, Superintendencia de Compañías, “Titularización y Fiducia”.
- 2011** BankWatchRatings S.A., “Seminario de Análisis de Riesgo de Crédito”.

CONFERENCIAS DICTADAS

“Alternativas de Financiamiento e Inversión a través del Mercado de Valores: Emisión de Obligaciones – Titularización de Activos”, dictados a gremios, colegios profesionales, empresas públicas y privadas, bancos, etc. Desde 2000 hasta la actualidad.

“Evolución y Perspectivas del Mercado de Valores en el Ecuador”, dictada a Universidades y Escuelas Politécnicas, Colegios y público en general, desde 1996 hasta la actualidad.

Conferencias dictadas a Instituciones del Estado previo al proceso de venta de renuncias.



EXPERIENCIA DOCENTE

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EQUINOCCIAL

Catedrático de la Maestría en Finanzas y Auditoría, Materias: Mercado de Valores y Finanzas Internacionales

Catedrático de la Maestría en Finanzas Mención - Gestión Bancaria, Materia Análisis Macroeconómico y Prospección del Mercado Financiero.

Catedrático de la Maestría en Administración de Empresas – Mención Gestión de la Innovación y los Servicios, Materia Gestión Estratégica Financiera.

Catedrático de la Maestría de Marketing - Mención Neuromercados, Materia Finanzas.

Marzo 2009 – Actualidad

UNIVERSIDAD DE LAS AMÉRICAS UDLA

Catedrático de la Maestría en Finanzas - Mención Mercado de Valores y Banca – Materias: Operaciones de Renta Fija y Mercado de Valores; y, Análisis Financiero e Impacto Social.

Octubre 2018 - Actualidad

UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS ESPE

Catedrático de la maestría de Finanzas Empresariales y Maestría en Planificación y Dirección Estratégica en las materias de "Mercado de Valores" y "Estrategia Financiera"

Julio 2009 - Actualidad

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL SEK

Catedrático de la maestría en Negocios en las materias de "Estrategia Financiera" y "Gerencia Financiera"

Abril 2012 - Abril 2013

UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO ESCUELA DE NEGOCIOS

Catedrático de Maestría en el Módulo "Titularización de Activos", a nivel de Maestría.

Octubre 2008

AMERICAN JUNIOR COLLEGE

Catedrático de pregrado en: "Mercado de Valores", "Administración Financiera "Estrategia Financiera" y "Gerencia General"

Marzo 2001- Octubre 2017

EXPERIENCIA LABORAL

FIDUVALOR S.A.

MIEMBRO DEL DIRECTORIO
Julio 2021 - Actualidad

SOGESSEM S.A.

PRESIDENTE
Junio 2020 - Actualidad

SEGUROS SUCRE S.A.

DIRECTOR
Febrero 2020. - Julio 2021

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR

DIRECTOR NACIONAL DE GESTIÓN DE RESERVAS
Diciembre 2018. - Febrero 2020.

BANCO DEL IESS

SUBGERENTE GENERAL
Septiembre 2018 - Diciembre 2018.

GERENTE GENERAL (e)
Diciembre 2017 - Septiembre 2018.

SUBGERENTE GENERAL
Septiembre 2017 - Diciembre 2017.

GERENTE DE BANCA DE INVERSIÓN
Junio 2017 - Septiembre 2017.

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR

DIRECTOR NACIONAL DE OPERACIONES DE LIQUIDEZ
Marzo 2017 - Junio 2017.

ASESOR DE GERENCIA GENERAL
Febrero 2017 - Marzo 2017

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS

INTENDENTE DE MERCADO DE VALORES DE QUITO.
Abril 2010 - Enero 2017.

DIRECTOR DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO,
INTENDENCIA DE MERCADO DE VALORES.
Abril 2004 - Abril 2010.

DIRECTOR DE INTERMEDIARIOS,
INTENDENCIA DE MERCADO DE VALORES.
Abril 2003 - Abril 2004.

CORPORACIÓN CIVIL BOLSA DE VALORES DE QUITO

JEFE DE UNIDAD DE DESARROLLO Y PROMOCIÓN.
Mayo 1998 - Abril 2003.

ANALISTA FINANCIERO.
Diciembre 1995 - Mayo 1998.

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES SOCIOECONÓMICAS Y TECNOLÓGICAS, (INSOTEC)

INVESTIGADOR.
Abril 1995- Junio 1995.

CONSULTORÍA TÉCNICA CONTABLE DE COMERCIO EXTERIOR, (CONTE COMEX).

ASISTENTE FINANCIERO.
Agosto 1994- Marzo 1995